



## Izabel Lima Pessoa

- Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/4430990474934145>
- ID Lattes: **4430990474934145**
- Última atualização do currículo em 12/01/2022

---

Doutora em Política Social, Mestre em Desenvolvimento Sustentável, Especialista em Gestão de Políticas de Ciência e Tecnologia, graduada em Letras. Foi Secretária de Educação Básica do Ministério da Educação. Exerceu cargos de coordenação na Capes e de direção no Ministério da Educação - MEC, onde ocupou o cargo de Secretária de Educação Básica. Tem experiência na elaboração e gestão de políticas públicas para a educação. São temas de seu interesse as políticas educacionais e as políticas públicas com interface com o envelhecimento humano e populacional e com a intergeracionalidade. **(Texto informado pelo autor)**

## Identificação

### Nome

Izabel Lima Pessoa

### Nome em citações bibliográficas

PESSOA, I. L.

### Lattes iD

 <http://lattes.cnpq.br/4430990474934145>

## Endereço

### Endereço Profissional

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, Diretora de Educação Básica Presencial, Diretoria de Formação de Professores da Educação Básica (DEB).

Quadra SBN Quadra 2

Asa Norte

70040020 - Brasília, DF - Brasil

Telefone: (61) 20226566

## Formação acadêmica/titulação

### 2005 - 2009

Doutorado em Política Social.

Universidade de Brasília, UNB, Brasil.

Título: O envelhecimento na agenda da política social brasileira: avanços e limitações, Ano de obtenção: 2009.

Orientador:  Potyara Amazoneida Pereira Pereira.

Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil.

### 1999 - 2000

Mestrado profissional em Desenvolvimento Sustentável (Conceito CAPES 7).

Universidade de Brasília, UnB, Brasil.

Título: O Programa de Graduação Sanduíche em Áreas Tecnológicas: característica e lições da fase inicial, Ano de Obtenção: .

Orientador: Maria Carlota de Souza Paula.

Palavras-chave: Formação de Recursos Humanos no Exterior; Relação Universidade e Setor Produtivo; Programa de Graduação Sanduíche.

### 1994 - 1995

Especialização em Especialização Em Política e Gestão de Ciência e T. (Carga Horária: 360h).

Universidade Católica de Brasília, UCB/DF, Brasil.

Título: O PADCT e a Atuação da CAPES.  
Orientador: Fernando Spagnolo.

**1989 - 1991**

Graduação em Letras.  
Centro Universitário de Brasília, UNICEUB, Brasil.

## Formação Complementar

---

**2016 - 2016**

Liderança Escola. (Carga horária: 40h).  
British Council, BRITISH COUNCIL, Brasil.

**2014 - 2015**

Cultura Express. (Carga horária: 330h).  
Cultura Inglesa, CULTURA INGELSA, Brasil.

**2012 - 2012**

A arte de liderar. (Carga horária: 8h).  
N Produções, N PRODUÇÕES, Brasil.

**2010 - 2010**

Políticas para mejorar las condiciones de las per. (Carga horária: 36h).  
Centro de Formación de la Cooperación Española en Cartagena de Indias, CFCE, Colômbia.

**2009 - 2009**

Actuaciones para promover las relacionais interger. (Carga horária: 40h).  
Agencia Española de Cooperación Internacional, AECI, Espanha.

**2008 - 2008**

Relaciones Intergeneracionales. (Carga horária: 36h).  
Agencia Española de Cooperación Internacional, AECI, Espanha.

**2007 - 2007**

Situaciona, Necesidades y Demandas de las Persona. (Carga horária: 37h).  
Agencia Española de Cooperación Internacional, AECI, Espanha.

**2004 - 2004**

Desenvolvimento de Gerentes Operacionais e Superv.. (Carga horária: 115h).  
Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.

**2002 - 2002**

SIASG para usuários. (Carga horária: 35h).  
Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.

**1998 - 1998**

Aperfeiçoamento em Gestão de Projetos. (Carga horária: 16h).  
Instituto Euvaldo Lodi Nacional, IEL NACIONAL, Brasil.

**1996 - 1996**

Gerência pública com qualidade. (Carga horária: 42h).  
Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.

**1995 - 1995**

Treinamento sobre o reprojeto SIAFI/96. (Carga horária: 16h).  
Ministério da Educação, MEC, Brasil.

## Atuação Profissional

---

**Instituto de Mayores y Servicios Sociales, IMSERSO, Espanha.**

**Vínculo institucional**

**2009 - 2010**

Vínculo: Outro (especifique), Enquadramento Funcional: COLABORADORA

**Fundação Educacional do Distrito Federal, FEDF, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**1991 - 1992**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 20

**Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**2011 - 2019**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Coord. de Docentes da Educação Básica, Regime: Dedicção exclusiva.

**Vínculo institucional**

**1990 - 2019**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Analista em Ciência e Tecnologia, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

**Vínculo institucional**

**2011 - 2017**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Diretora Substituta DEB, Regime: Dedicção exclusiva.

**Atividades**

**06/2003 - 05/2005**

Direção e administração, Diretoria de Programas.

Cargo ou função

Coordenadora de Programas.

**09/1996 - 05/2003**

Direção e administração, Diretoria de Administração/CAPES.

Cargo ou função

Chefe da Divisão de Execução Orçamentária e Financeira.

**Ministério dos Transportes - DF, MT, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**1985 - 1990**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: estatutário, Carga horária: 40

**Ministério da Educação, MEC, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**2020 - 2021**

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Secretária de Educação Básica, Carga horária: 40

## Vínculo institucional

### 2019 - 2020

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Diretora, Regime: Dedicção exclusiva.

## Projetos de pesquisa

---

### 2009 - 2010

HACIA UNA IBEROAMÉRICA PARA TODAS LAS EDADES. PLAN DE DESARROLLO DEL CAMPO INTERGENERACIONAL

Descrição: Pesquisa destinada conhecer o estado atual do campo intergeracional na Iberoamérica.

Situação: Em andamento; Natureza: Pesquisa.

Integrantes: Izabel Lima Pessoa - Integrante / Monica Jorquera Cox - Integrante / Lenny Munoz Miranda - Integrante / MARIANO SANCHEZ - Integrante / LILIANA GIRALDO RODRIGUEZ - Coordenador / PATRICIA GIMENEZ LEON - Integrante / ROCIO CUTIPE CARDENAS - Integrante / LIDA BLANC MORAES - Integrante.

Financiador(es): Instituto de Mayores y Servicios Sociales - Cooperação.

## Áreas de atuação

---

### 1.

Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: Planejamento e Avaliação Educacional/Especialidade: Política Educacional.

### 2.

Grande área: Ciências Humanas / Área: Ciência Política / Subárea: Políticas Públicas.

## Idiomas

---

### Inglês

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.

### Espanhol

Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Bem.

## Produções

---

### Produção bibliográfica

#### Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

### 1.

[PESSOA, I. L.](#). Política Social para uma Sociedade Intergeracional. Politizando, v. 4, p. 4-5, 2010.

### 2.

[PESSOA, I. L.](#). Os Programas intergeracionais no Brasil. Enlace en Red, v. 1, p. 20-23, 2009.

### 3.

[PESSOA, I. L.](#); SANTANA, M. da G. . Como pensar a participação social no marco da Constituição Federal de 1988: uma reflexão a partir do Conselho Nacional dos Direitos do Idoso. SER SOCIAL (UNB), v. 20, p. 145-167, 2008.

4.

**PESSOA, I. L.**. Na trilha dos fenômenos urbanos: a informalidade do trabalho no Brasil. Ser Social (UnB), v. 1, p. 113-132, 2006.

## **Livros publicados/organizados ou edições**

1.

**PESSOA, I. L.**; DAMASCENO, L. L. . Cores, saberes e sabores - Professores em Formação. 1ª. ed. Bento Gonçalves: , 2013. 13p .

2.

**PESSOA, I. L.**; ARAUJO, N. C. Z. ; ABDALLA, M. F. B. ; MAIOMONE, F. C. ; MOREIRA, M. S. . Caderno Parfor: da política de formação Parfor às práticas pedagógicas, experiências e saberes no ensino e na pesquisa. 1ª. ed. Santos: Editora Univrsitária Leopoldianum, 2013.

## **Capítulos de livros publicados**

1.

★ **PESSOA, I. L.**. Teacher Education in Brazil, Challenges and perspectives in the context of the Common National Curricular Base. In: Peters M.A.. (Org.). Teacher Education in Brazil, Challenges and perspectives in the context of the Common National Curricular Base. 1ed.singapore: Springer Nature, 2020, v. 1, p. 402-410.

## **Trabalhos completos publicados em anais de congressos**

1.

**PESSOA, I. L.**. As políticas de saúde destinadas à pessoa idosa no Brasil frente ao fenômeno do envelhecimento populacional. In: XII Congresso Brasileiro de Sociologia, 2007, Recife. XII Congresso Brasileiro de Sociologia: Desigualdade, Diferença, Reconhecimento, 2007. p. 180.

2.

**PESSOA, I. L.**. Questões sociais, sistema de representação e processo participativo: uma reflexão sobre a democracia no Brasil. In: X SOLAR, 2006, Havana. Memórias - X Congresso Solar, 2006.

## **Resumos publicados em anais de congressos**

1.

**PESSOA, I. L.**; Noêmia Lima Silva . Retratando os estudos e pesquisa sobre envelhecimento humano no Brasil. In: X Fórum Nacional de Coordenadores de Projetos da Terceira Idade de Instituições de Ensino Superior e IX Encontro Nacional de Estudantes da Terceira idade de Instituições de Ensino Superior, 2007. Envelhecimento e Educação: oportunidades para a terceira idade no Brasil. Caxias do Sul: EDUCS, 2007. p. 266-267.

## **Apresentações de Trabalho**

1.

**PESSOA, I. L.**. Políticas e diretrizes para a Educação Básica na perspectiva do futuro. 2020. (Apresentação de Trabalho/Outra).

## **Outras produções bibliográficas**

1.

★ **PESSOA, I. L.**. Guia de implementação de protocolos de retorno das atividades presenciais nas escolas de educação básica 2020 (Guia de implementação de protocolo de biossegurança).

2.

Leonor Paini Dias ; COSTA, C. E. M. ; Vicentini, Max Rogerio ; **PESSOA, I. L.** . Parfor: integração entre universidade de ensino básico diante do desafios na formação de professore do Paraná. maringá: Eduem, 2014 (Apresentação - Livro).

3.

**PESSOA, I. L.**. O envelhecimento na agenda da política social brasileira. Brasília: Boletim NEPPS/CEAM/UNB, 2009 (RESUMO DE TESE).

### Produção técnica

## Entrevistas, mesas redondas, programas e comentários na mídia

1.

**PESSOA, I. L.**; ROZENTHAL, M. . Alcançando a quarta idade. 2005. (Programa de rádio ou TV/Comentário).

### Demais tipos de produção técnica

1.

**PESSOA, I. L.**. Diretrizes Curriculares Nacionais para a Formação Continuada de Professores da Educação Básica e institui a Base Nacional Comum para a Formação Continuada de Professores da Educação Básica (BNC-Formação Continuada). 2020. (Diretrizes educacionais).

2.

**PESSOA, I. L.**. Diretrizes Curriculares Nacionais para a Formação Inicial de Professores para a Educação Básica e institui a Base Nacional Comum para a Formação Inicial de Professores da Educação Básica (BNC-Formação).. 2019. (Diretrizes educacionais).

3.

**PESSOA, I. L.**. Intergeneracionalidade. 2014. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

4.

**PESSOA, I. L.**. Ciências Sociais no Contexto Gerontológico. 2012. (Curso de curta duração ministrado/Especialização).

5.

**PESSOA, I. L.**. Evolução do processo de constituição das políticas públicas destinadas à população idosa no Brasil. 2008. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional - Material instrucional).

6.

★ **PESSOA, I. L.**; SAFONS, M. P. . Educação, cultura, esporte e lazer para a pessoa idosa. 2008. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional - Material instrucional).

7.

**PESSOA, I. L.**. II modulo de capacitação de conselheiros e gestores. 2007. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

8.

**PESSOA, I. L.**. Edital do Programa de Apoio à Educação a Distância - PAPED. 2004. (Edital do PAPED 2004).

9.

**PESSOA, I. L.**. Edital do Programa de Apoio à Educação Especial. 2003. (Edital do Programa de Apoio à Educação Especial - PROESP).

10.

**PESSOA, I. L.**. Relatório Técnico de Atividades CPE 2003. 2003. (Relatórios técnicos).

## Participação em bancas de trabalhos de conclusão

### Mestrado

1.

**PESSOA, I. L.;** OLIVEIRA, P. G.; GUIMARAES-IOSIF, R. M.. Participação em banca de Maria de Lourdes de Almeida Silva. O Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência e a Formação do Pedagogo: limites e potencialidades. 2015. Dissertação (Mestrado em Educação) - Universidade Católica de Brasília.

### Qualificações de Doutorado

1.

**PESSOA, I. L.** Participação em banca de Cláudia Silva de Castro. Movimentos da relação escola-universidade-escola no contexto da formação contínua para a educação científica no ensino médio: análise de uma realidade amazônica. 2016 - Universidade Federal do Pará.

### Monografias de cursos de aperfeiçoamento/especialização

1.

**PESSOA, I. L.** Participação em banca de REGINA DAS DORES BARBOSA. HABITAÇÃO E A EFETIVIDADE DOS PROJETOS TÉCNICOS SOCIAIS OPERACIONALIZADOS PELA CAIXA EM MATO GROSSO. 2007. Monografia (Aperfeiçoamento/Especialização em Espec. a distancia em Política Social e Des. Urb.) - Universidade de Brasília.

### Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1.

**PESSOA, I. L.;** PEREIRA, P. A. P.; SOUZA, D. N.. Participação em banca de Rafaella Oliveira da Camara Ferreira. Desafios do envelhecimento populacional para as políticas sociais sob a égide do neoliberalismo. 2010. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Serviço Social) - Universidade de Brasília.

2.

ALAMEIDA, K. S.; NEIVA, A. L.; **PESSOA, I. L.** Participação em banca de Dauara Carolina de Campos Meneses. Idosos e a Categoria Qualidade de vida como conceito: análise do grupo dos mais vividos do SESC/DF. 2007 - Universidade de Brasília.

## Participação em bancas de comissões julgadoras

### Outras participações

1.

**PESSOA, I. L.** Comissão Julgadora da 7ª Edição do Prêmio Respostas para o Amanhã. 2020. Centro de Estudos e Pesquisas em Educação, Cultura e Ação Comunitária.

2.

**PESSOA, I. L.** Comissão Julgadora da 6ª Edição do Prêmio Respostas para o Amanhã. 2019. Centro de Estudos e Pesquisas em Educação, Cultura e Ação Comunitária.

## Eventos

---

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1.

8º Fórum Nacional Extraordinário da Undime. As especificidades dos anos iniciais e finais para o ensino híbrido. 2020. (Outra).

2.

Seminário Internacional de Educação Básica Híbrida. Desafios do Currículo a partir da BNCC para a educação híbrida. 2020. (Seminário).

- 3.**  
Formandos da UEM 2015.Paraninfa Geral dos formandos de 2015. 2016. (Outra).
- 4.**  
I ENCONTRO DO PARFOR NORTE.novos rumos do Parfor. 2016. (Encontro).
- 5.**  
III Encontro Nacional do Parfor.Interdisciplinaridade, Formação de Professores e Práticas Docente. 2016. (Encontro).
- 6.**  
Interdisciplinaridade, formação de Professores e Práticas Docentes.Parfor: formação em serviço. 2016. (Encontro).
- 7.**  
Avaliação da Educação Básica e a Formação dos Profissionais da Educação: tensões, dilemas e perspectivas. 2013. (Seminário).
- 8.**  
I Encontro do Paror/Unioeste.os desafios do Parfor na formação docente. 2013. (Encontro).
- 9.**  
II Encontro Nacional do Parfor.Políticas da Capes voltadas à formação de professores da educação básic. 2013. (Encontro).
- 10.**  
XXVI Encontro Nacional de Pró-Reitores de Graduação.Qualificação do Ensino Superior Brasileiro. 2013. (Encontro).
- 11.**  
Formação de Professore e iniciação à docência.Políticas de Formação Docente: desafios e perspectivas. 2012. (Seminário).
- 12.**  
II Seminário internacional de Preparação para a Aposentadoria.Aposentadoria e Envelhecimento: o que fazer. 2012. (Seminário).
- 13.**  
IV Jornada da Educação.Políticas Públicas, avaliação e formação de professores. 2012. (Outra).
- 14.**  
V Fórum Nacional Extraordinário dos Dirigentes Municipais de Educação.Políticas de Formação de Professores. 2012. (Outra).
- 15.**  
IV Fórum Extraordinário de Educação da Undime/SC.Programa Nacional de Formação de Professores - PARFOR. 2011. (Outra).
- 16.**  
IX Fórum Universitário Pearson.Capacitação de Professores. 2011. (Outra).

**17.**

I Congresso Iberoamericano de Relaciones Intergeneracionales Y Envejecimiento Activo. A transversalidade do tema da intergeracionalidade na política social. 2010. (Congresso).

**18.**

IV Semana do Serviços Social.O envelhecimento na agenda da política social brasileira. 2009. (Oficina).

**19.**

Debare "República, Democracia e participação social. 2008. (Outra).

**20.**

II Conferência Distrital dos Direitos da Pessoa idosa.Avaliação da Rede Nacional de Proteção da Pessoa Idosa. 2008. (Outra).

**21.**

Seminário Nacional de Violência e Saúde na Velhice. 2008. (Seminário).

**22.**

Atos Paralelos da II Conferência Regional America Latina e Caribe. 2007. (Outra).

**23.**

NEPPPOS:20 anos pensando a política social. 2007. (Seminário).

**24.**

Oficina de Trabalho sobre cuidadores de Idosos. 2007. (Oficina).

**25.**

V Encontro Nacional de Conselhos de Idosos.Acompanhamento do processo de implementação das deliberações da I Conferência Nacional do Pessoa Idosa. 2007. (Encontro).

**26.**

X Forum Nacional de Coordenadores de Projetos da Terceira Idade de Instituições de Ensino Superior e IX Encontro Nacional de Estudantes da Terceira idade de Instituições de Ensino Superior.Retratando os estudos e pesquisas sobre envelhecimento humano no Brasil. 2007. (Encontro).

**27.**

XII Congresso Brasileiro de Sociologia. As políticas de saúde destinadas à pessoa idosa frente ao fenômeno do envelhecimento populacional. 2007. (Congresso).

**28.**

I Conferência Nacional dos Direitos dos Idosos.Violência e maus tratos. 2006. (Outra).

**29.**

IV Encontro Nacional de Conselhos de Idosos. 2006. (Encontro).

**30.**

Oficina de Trabalho para Elaboração do Sistema de Acompanhamento e Avaliação do Plano Estratégico para Implementação das Deliberações da I Conferência Nacional dos Direitos da Pessoa Idosa. 2006. (Outra).

**31.**

Seminário de Avaliação do Plano de Ação de Enfrentamento á Violência contra a Pessoa Idosa. 2006. (Seminário).

**32.**

X SOLAR. Questões sociais, sistema de representação e processo participativo: uma reflexão sobre a democracia no Brasil. 2006. (Congresso).

**33.**

Direitos Humanos e Envelhecimento. 2005. (Seminário).

**34.**

IX Fórum Nacional de Coordenadores de Projetos da Terceira Idade de Instituições de Ensino Superior e X Encontro Nacional de Estudantes da Terceira Idade de Instituições de Ensino Superior. O fenômeno do envelhecimento humano no contexto da pós-graduação stricto sensu. 2005. (Outra).

**35.**

Forum Nacional dos Diretores de Contabilidade e Finanças das Universidades Federais Brasileiras. 2000. (Outra).

**36.**

I Seminário de Contabilidade e Auditoria Interna de Entidades de Administração Indireta. 2000. (Seminário).

**37.**

VII Reunião Ordinária do Forum Nacional dos Diretores de Contabilidade das Universidades Brasileiras. 1999. (Seminário).

**38.**

Encontro de Contadores e responsáveis pelas Auditorias internas das entidades da administração indireta do MEC. 1995. (Encontro).

### **Organização de eventos, congressos, exposições e feiras**

**1.**

**PESSOA, I. L.** III Encontro Nacional do Parfor. 2016. (Outro).

**2.**

**PESSOA, I. L.** Políticas docentes para la integración regional. 2015. (Outro).

**3.**

**PESSOA, I. L.** Cierre de actividades con redes subvencionadas. 2015. (Outro).

**4.**

**PESSOA, I. L.** Seminário Educação Superior e Envelhecimento Populacional no Brasil. 2005. (Outro).

## Educação e Popularização de C & T

---

### **Apresentações de Trabalho**

**1.**

**PESSOA, I. L.** Políticas e diretrizes para a Educação Básica na perspectiva do futuro. 2020. (Apresentação de Trabalho/Outra).